

อัศวินถกรับมือท่วม สั่งจัดซื้อไฟสำรอง



พล.ต.อ.อัศวิน
ชวนเมือง

โอดยอมออกถ้าฝนจม นายกไม่ปลื้มจัดการน้ำ

‘อัศวิน’ถกรับมือฝน-น้ำท่วม เล็งซื้อเครื่องกำเนิดไฟฟ้า ประสานเจ้าหน้าที่ กปน.ประจำสถานีสูบน้ำ-อุโมงค์ (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

รับมือท่วม

อุตุเตือนฝนถล่ม36จังหวัด

เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน กรมอุตุนิยมวิทยาพยากรณ์อากาศ 24 ชั่วโมงข้างหน้าว่า บริเวณด้านตะวันตกของภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ ยังคงมีฝนต่อเนื่อง และมีฝนตกหนักบางแห่ง ขอให้ประชาชนบริเวณดังกล่าวระวังอันตรายจากฝนตกหนักและฝนที่ตกสะสม ซึ่งอาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลากได้ โดยมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลุมทะเลอันดามันและภาคใต้มีกำลังปานกลาง ทำให้ภาคใต้ด้านตะวันตกของภาคกลาง และภาคตะวันออก ยังคงมีฝนต่อเนื่อง โดยมีฝนตกหนักบางแห่ง

ทั้งนี้ ภาคเหนือ มีเมฆเป็นส่วนมากกับมีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 40 ของพื้นที่ ส่วนมากบริเวณ จ.แม่ฮ่องสอน เชียงใหม่ เชียงราย ลำพูน ลำปาง พะเยา แพร่ น่าน พิจิตรโลก กำแพงเพชร ตาก และเพชรบูรณ์, ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีเมฆบางส่วน กับมีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 20 ของพื้นที่ ส่วนมากบริเวณ จ.เลย ชัยภูมิ นครราชสีมา บุรีรัมย์ สุรินทร์ ศรีสะเกษ และ

อุบลราชธานี, ภาคกลาง มีเมฆเป็นส่วนมาก กับมีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 60 ของพื้นที่ และมีฝนตกหนักบางแห่ง บริเวณ จ.ราชบุรี กาญจนบุรี และอุทัยธานี

ภาคตะวันออก มีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 60 ของพื้นที่ และมีฝนตกหนักบางแห่ง บริเวณ จ.ระยอง จันทบุรี และตราด, ภาคใต้ (ฝั่งตะวันออก) มีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 60 ของพื้นที่ ส่วนมากบริเวณ จ.เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช พัทลุง และสงขลา, ภาคใต้ (ฝั่งตะวันตก) มีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 70 ของพื้นที่ และมีฝนตกหนักบางแห่ง บริเวณ จ.ระนอง พังงา และภูเก็ต ส่วนกรุงเทพฯ และปริมณฑล มีเมฆเป็นส่วนมาก กับมีฝนฟ้าคะนอง ร้อยละ 60 ของพื้นที่ และมีฝนตกหนักบางแห่ง

‘อัศวิน’ถกรับมือน้ำท่วมกรุง

ที่ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 2 (ดินแดง) พล.ต.อ.อัศวิน ชวนเมือง ผู้ว่าฯ กทม. เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะผู้บริหาร กทม. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ถึงการป้องกันและแก้ไขปัญหาท่วมในพื้นที่ กทม. ว่า เมื่อวันที่ 9 มิถุนายนที่ผ่านมา ได้ร่วมประชุมเตรียมความพร้อมและติดตามสถานการณ์ฝน ที่ศูนย์ควบคุมระบบป้องกันน้ำท่วม สำนักงานระบายน้ำ ศาลาว่าการ กทม.2 พร้อมลงพื้นที่ความพร้อมเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ประชาสงเคราะห์ 24 และตรวจอาคารรับน้ำรัชดาภิเษก

พล.ต.อ.อัศวินกล่าวว่า เหตุการณ์ฝนตกน้ำท่วมในพื้นที่ กทม. เมื่อวันที่ 7 มิถุนายนที่ผ่านมา พบสาเหตุหลักเกิดจากปริมาณฝนสะสม

มากถึง 136 มิลลิเมตร (มม.) ทำให้น้ำระบายไม่ทัน โดยจากการคาดการณ์ปริมาณฝนสะสมตลอดเดือนมิถุนายนนี้ จะต้องมียปริมาณฝนสะสมสูงสุดเฉลี่ย 200 มม. แต่เพียงวันเดียวกลับมีฝนตกมากถึง 136 มม.และสาเหตุน้ำท่วมขังน้ำท่วมขัง ทั้งสถานีสูบน้ำรัชดาฯ-วิภาวดี และอุโมงค์ระบายน้ำบางซื่อ ซึ่งล่าสุดได้หารือกับการไฟฟ้านครหลวง (กปน.) ให้จัดเจ้าหน้าที่เข้ามาประจำสถานีสูบน้ำและอุโมงค์ระบายน้ำทั่ว กทม. ร่วมกับเจ้าหน้าที่สำนักงานการระบายน้ำ เมื่อ กทม.ได้รับรายงานจากเรดาร์จะเกิดฝนตกหนักในพื้นที่ กทม. เพื่อป้องกันปัญหา ระบบไฟฟ้าขัดข้อง

เล็งจัดซื้อเครื่องกำเนิดไฟฟ้า

“สำหรับสาเหตุอุโมงค์ระบายน้ำบางซื่อ ขัดข้องเกิดจากแหล่งจ่ายสองทาง ที่มาจากสามเสนและบางซื่อเกิดปัญหาไฟฟ้าดับพร้อมกัน ทำให้เครื่องสูบน้ำทั้ง 6 ตัวภายในอุโมงค์บางซื่อหยุดทำงาน เนื่องจากฟิวส์ขาด โดย 5 ตัวมีกำลังไฟ 200 แอมป์และอีก 1 ตัวมีกำลังไฟ 100 แอมป์ วันเดียวกันนั้น กปน. ได้เข้ามาเปลี่ยนฟิวส์ของเครื่องสูบน้ำที่มีกำลังไฟ 100 แอมป์ให้เท่ากับอีก 5 ตัว จนต่อมาเริ่มเดินเครื่องสูบน้ำได้และใช้เวลาระบายน้ำไม่นานเหมือนที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ปัญหาที่เกิดขึ้นไม่ได้เป็นข้อแก้ตัวของผู้ว่าฯกทม. โดย กทม.ยอมรับสภาพปัญหาดังกล่าว ซึ่งเกิดขึ้นจากจุดบกพร่องของ กทม.เอง ผมไม่ได้ปฏิเสธความรับผิดชอบ และโทษใคร” พล.ต.อ.อัศวินกล่าว และว่า ในอนาคตมั่นใจว่า จะไม่มีปัญหาเรื่องเครื่องสูบน้ำพังหรือเสีย

พล.ต.อ.อัศวินกล่าวว่า ส่วนเครื่องสำรองไฟของอุโมงค์บางซื่อ เนื่องจากไม่มีไฟฟ้าสำรองตั้งแต่การออกแบบก่อสร้างตั้งแต่แรก ทั้งนี้ กทม.จะแก้ปัญหาด้วยการพิจารณาจัดซื้อเครื่องกำเนิดไฟฟ้าที่มีกำลังไฟถึง 6,600

โวลต์ เป็นเครื่องขนาดใหญ่และต้องใช้งบประมาณค่อนข้างสูงในการจัดซื้อ ซึ่งปัจจุบัน กทม.มีเครื่องกำเนิดไฟเพียง 1,000 โวลต์เท่านั้น ในเบื้องต้นอาจพิจารณาจัดซื้อ 1-2 เครื่องก่อน เพราะเห็นว่ามีความจำเป็น เช่น กรณีเกิดไฟฟ้าดับทั่วกรุงเทพฯ เป็นต้น ขณะนี้นักการระบายน้ำและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตลอดจนวิศวกรไฟฟ้า อยู่ระหว่างพิจารณารูป

แบบและรายละเอียด ซึ่งในเมืองไทยไม่มีขายแน่นอน ส่วนต่างประเทศมีใช้ในประเทศญี่ปุ่นเพื่อรองรับภัยพิบัติ

ล้นพร้อมลาออกแล้วไม่ท่วม

พล.ต.อ.อัศวิน ยังกล่าวถึงกรณีคอลัมน์สตั๊ดชื่อดังหลายคนกล่าวถึงเหตุการณ์ฝนตกเมื่อวันที่ 7 มิถุนายนที่ผ่านมา โดยให้ผู้ว่าฯกทม.ควรแสดงความรับผิดชอบด้วยการลาออกว่า “ผมก็ไม่ได้มองอะไร และไม่ยากตอบโต้อะไร เดี่ยวผมก็ออกไปตามวาระที่ผมพ้นอยู่แล้ว ถามว่า ถ้าผมออกแล้วน้ำไม่ท่วม ผมออกเดี๋ยวนี้เลยก็ได้ ผมไม่ได้ยึดติดอยู่แล้ว เดี่ยวก็หมดวาระไปแล้ว เราเข้าใจความเดือดร้อนที่เขาได้รับความเดือดร้อน ลาออกแล้วใครจะทำ เดี่ยวผมก็ไปไม่ต้องห่วง ไม่มีอะไรจริงๆยังยืนอะไรหรอก”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.อ.อัศวิน ได้โพสต์เฟสบุ๊ก @ผู้ว่าฯอัศวิน ระบุว่า “เวลานี้หลายพื้นที่ของกรุงเทพฯ ฝนตกแล้ว ผมได้กำชับให้สำนักงานเขตและหน่วยงานในสังกัดที่เกี่ยวข้องติดตามสถานการณ์ฝนที่อาจจะเกิดขึ้นในช่วงบ่ายถึงค่ำ เนื่องจากกรมอุตุนิยมวิทยาได้พยากรณ์ว่า จะมีฝนตกหนักในช่วงวันที่ 9-12 มิถุนายน โดยช่วงบ่ายถึงค่ำนี้ กรุงเทพฯ จะมีฝนตกหนัก ซึ่ง กทม.ได้เตรียมบุคลากร วัสดุ อุปกรณ์ ให้พร้อมสำหรับการปฏิบัติงาน และพร้อมที่ จะอำนวยความสะดวกและแก้ไขปัญหให้กับประชาชนในทันที โดยตั้งแต่ช่วงบ่าย ผมได้ไปตรวจดูความพร้อมของอุโมงค์บางซื่อ ที่เกิดปัญหาขัดข้องเมื่อวันก่อนซึ่งได้แก้ไขเรียบร้อยแล้วตั้งแต่นั้นมา จากนั้นมาร่วมประชุมการเตรียมความพร้อม และติดตามสถานการณ์อยู่ที่ศูนย์ควบคุมระบบป้องกันน้ำท่วม สำนักการระบายน้ำ กทม.2 เพื่อติดตามสถานการณ์ฝนอย่างใกล้ชิด รวมทั้งไปดูความพร้อมของเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ประชาสงเคราะห์ 24 และอาคารรับน้ำรัชดาฯ”

สทนช.ประสานกทม.ชี้แจง

นายสมเกียรติ ประจำวงษ์ เลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) เปิด

เผยว่า จากสถานการณ์ฝนตกหนักทั่วกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 7 มิถุนายนที่ผ่านมา กทม.ไม่สามารถบริหารจัดการน้ำได้ จึงส่งผลให้ในหลายพื้นที่ของ กทม.เกิดน้ำท่วมขัง เพราะไม่สามารถระบายน้ำได้ทัน หลังน้ำท่วมจึงได้ประสานไปยัง กทม. เพื่อขอทราบสาเหตุที่ไม่สามารถระบายน้ำได้ทัน ได้รับแจ้งว่า เกิดจากอุโมงค์ส่งน้ำมีปัญหาไฟฟ้าดับไม่สามารถระบายน้ำได้

นายสมเกียรติกล่าวว่า ในช่วงฤดูฝนสำนักงานหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบเกี่ยวกับน้ำในทุกพื้นที่ในประเทศไทย รวมทั้ง กทม. ต้องมีการเตรียมเครื่องมือให้พร้อมเพื่อรับมือสถานการณ์ฝนที่อาจตกหนักและสถานการณ์ที่คาดไม่ถึง เพื่อไม่ให้ประชาชนเดือดร้อนจากสถานการณ์น้ำท่วม ส่วนภาคประชาชนถือว่า มีส่วนสำคัญหากพบว่า มีเครื่องมือของทางราชการชำรุด หรือใช้งานไม่ได้ ให้แจ้งมายังหน่วยงานของ สทนช. สำนักงานที่บริหารจัดการน้ำ หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ เพื่อรับมือกับเหตุการณ์น้ำท่วมที่อาจเกิดขึ้น

เผย‘ประยุทธ์’ไม่แฮปปี้

“จากเหตุการณ์น้ำท่วมหลายพื้นที่ใน กทม. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช.ไม่แฮปปี้นัก เนื่องจาก กทม.ไม่สามารถระบายน้ำได้ทันจนเกิดเหตุน้ำท่วมนานหลายชั่วโมง” นายสมเกียรติกล่าว และว่า สทนช.จึงได้เชิญผู้อำนวยการสำนักระบายน้ำ กทม. มาให้ความชัดเจนว่า สาเหตุที่ไม่สามารถระบายน้ำฝนที่ตกหนักได้ทันเกิดจากอะไร แล้วหากเกิดฝนตกหนักจะทำอย่างไร เพื่อไม่ให้เกิดสถานการณ์น้ำท่วมซ้ำรอยฝนตกในช่วงที่ผ่านมา รวมถึงจะมีการหารือในเรื่องของการสร้างการรับรู้ เพื่อป้องกันหากมีสิ่งกีดขวางเป็นอุปสรรคต่อการระบายน้ำอีก ประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะได้ช่วยกันแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าได้ โดยการหารือในครั้งนี้จะนำเรียนข้อเท็จจริงให้นายกรัฐมนตรีรับทราบต่อไป

‘พิชญ’แนะ3พรรคแก้ปัญหาน้ำท่วม

ผศ.ดร.พิชญ พงษ์สวัสดิ์ อาจารย์คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวถึงกรณีน้ำท่วมหลังฝนตกจนเกิดวิกฤตการจราจรทั่วกรุงเทพมหานคร ว่า เรียกร้องให้พรรคการเมืองทุกพรรคหันมาสนใจการเมืองท้องถิ่น โดยเฉพาะการเมืองกรุงเทพฯ อย่าสนใจแค่เรื่องตัวบุคคล หรือให้ความสำคัญกับการเลือกตั้งผู้ว่าฯกทม.เท่านั้น แต่ละพรรคควรส่งอดีตสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร (ส.ก.) ที่

มีความรู้ในเรื่องเขตตัวเองเข้าไป สร้างความสนใจทางนโยบายให้กับประชาชน เพื่อติดตามการทำงานของสภา กทม. ว่าทำอะไร แค่นั้น ไม่อยากให้สนใจแค่ตัวผู้ว่าฯกทม. และงบประมาณ แต่ กทม.ต้องมี ส.ก.ที่มีคุณภาพทุกคนต้องสามารถพูดประเด็นปัญหาใหญ่ได้

“ขณะนี้ยังไม่มี ส.ก.แต่ผมเรียกร้องให้ทุกพรรคที่มี ส.ส.ในกรุงเทพฯ ทั้งอนาคตใหม่เพื่อไทย พลังประชารัฐ ร่วมมือกันทำงานเป็นครั้งแรก วางเรื่องระดับชาติก่อน ส.ส.ทุกคนที่อยู่ในกรุงเทพฯ ควรเปิดประชุมกันเอง เพราะ ส.ก.ยังทำงานไม่ได้ จึงต้องรับเรื่องของประชาชนไปพลางๆ ก่อน จำเป็นมากที่จะให้ ส.ส.มาทำหน้าที่ในท้องถิ่น และติดตามตรวจสอบเรื่องนี้กับรัฐบาลกลาง หรือหน่วยงานที่

กำกับ กทม. และต้องทำทุกพรรค พลังประชารัฐก็ต้องช่วยด้วย เพราะใกล้กับรัฐบาลมากเพื่อไทย อนาคตใหม่ ก็ต้องร่วมมือกันเป็นกลุ่มเฉพาะกิจ ส่วนเกมสภา ก็สู้กันในสภาปกติ แต่ว่าปัญหาท้องถิ่น อยากให้ร่วมกัน เวลาน้ำท่วมผู้ว่าฯไม่อยากออก ก็ให้ ส.ส.กลับไปดูในพื้นที่และสะท้อนปัญหาขึ้นมา นำเรื่องเข้าพรรคอภิปรายในสภา” ผศ.พิชญกล่าว

เร่งวอเตอร์เบงก้อโคก-ดินแดง

นายจักกพันธุ์ ผิวงาม รองผู้ว่าฯกทม. ให้สัมภาษณ์ภายหลังลงพื้นที่ติดตามความคืบหน้าโครงการปรับปรุงระบบระบายน้ำปากซอยสุทธิพร 2 ซึ่งเป็น 1 ใน 4 โครงการก่อสร้างธนาคารน้ำใต้ดิน (วอเตอร์เบงก์) ประกอบด้วย 1.บริเวณ สน.บางเขน เปิดใช้งานแล้ว 2.สวนสาธารณะใต้สะพานข้ามแยกถนนรัชดาภิเษกตัดถนนวิภาวดีรังสิต 3.ใต้สะพานทางแยกต่างระดับถนนศรีนครินทร์กับถนนกรุงเทพกรีฑา อยู่ระหว่างหาผู้รับจ้าง และ 4.ถนนโอศก-ดินแดงบริเวณปากซอยสุทธิพร 2 อยู่ระหว่างก่อสร้างว่า ถนนโอศก-ดินแดง บริเวณปากซอยสุทธิพร 2 เป็น 1 ใน 14 จุดเสี่ยงน้ำท่วม เมื่อมีฝนตกไม่ถึง 60 มม. มักจะเกิดน้ำท่วมเป็นประจำ เพราะเป็นพื้นที่ลุ่มต่ำมีลักษณะเป็นแอ่งกระทะ ขณะนี้งานก่อสร้างคืบหน้ากว่าร้อยละ 40 หากก่อสร้างแล้วเสร็จจะช่วยรองรับน้ำได้ถึง 1,200 ลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) โดยบ่อน้ำใต้ดินความลึก 11 เมตร

“ขณะเดียวกันจะสร้างท่อขนส่งน้ำเหล็กเส้นผ่านศูนย์กลาง 0.80 เมตร ความยาว 300 เมตร เมื่อเกิดฝนตกจะดึงน้ำฝนเก็บไว้ใต้ดินลักษณะคล้ายแก้มลิง หลังจากฝนหยุดตกจะ

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 11 มิถุนายน 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15066	หน้า: 1(ล่าง), 9
	Col.Inch: 122.95	Ad Value: 190,572.50	PRValue (x3): 571,717.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: อัศวินถกรับมือท่วมสั่งจัดซื้อไฟสำรอง			

มีระบบสูบน้ำขนาด 1.25 ลบ.ม./วินาที สูบน้ำจากบ่อรับน้ำลงสู่คลองซอยโบสถ์แม่พระฟาติมา หากก่อสร้างแล้วเสร็จจะช่วยแก้ปัญหาน้ำท่วมบริเวณซอยสุทธิพร 2 และบริเวณใกล้เคียงได้ คาดจะแล้วเสร็จภายในเดือนกรกฎาคมนี้” นายจกกพันธุ์กล่าว

จุดเสี่ยงน้ำท่วมลดเหลือ14จุด

นายจกกพันธุ์กล่าวว่า ปัจจุบัน กทม.มีโครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้ำท่วมเป็นโครงการชั่วคราวและโครงการถาวร โดยหนึ่งในโครงการแก้ไขปัญหาน้ำท่วมระยะยาว อาทิ โครงการก่อสร้างท่อระบายน้ำเพิ่มเติม ด้วยวิธีดันท่อลอดหรือ ไปป์แจ็คกิ้ง (pipe jacking) รวม 14 โครงการ ขณะนี้ดำเนินการแล้วเสร็จ 1 โครงการ บริเวณซอยนราธิวาส 17 เขตสาทร ระบบเปิดใช้งานแล้ว ทำให้อาการน้ำท่วมขยหายหมดไป ส่วนโครงการอื่นอยู่ระหว่างดำเนินการจะทยอยแล้วเสร็จภายในปีนี้

“โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการระบายน้ำ กทม. ช่วยแก้ปัญหาน้ำท่วมได้ดีขึ้น โดยพบจุดอ่อนน้ำท่วมลดลงจากเมื่อปี 2561 รวม 17 จุด ปัจจุบันเหลือ 14 จุด แต่หากโครงการที่อยู่ระหว่างก่อสร้างแล้วเสร็จภายในปีนี้ เชื่อว่าจุดอ่อนน้ำท่วมที่มีอยู่จะน้อยลง อย่างน้อยโครงการไปป์แจ็คกิ้งรวม 11 จุดนั้น จะช่วยให้จุดอ่อนน้ำท่วมหายไปอย่างน้อย 10 จุด” นายจกกพันธุ์กล่าว

‘วังน้ำเย็น’น้ำท่วมเทศบาล

ที่ จ.สระแก้ว เมื่อเวลา 17.30 น. วันที่ 9 มิถุนายนที่ผ่านมา เกิดฝนตกหนักและน้ำท่วมขังในเขตเทศบาลเมืองวังน้ำเย็น อ.วังน้ำเย็น โดยเฉพาะบริเวณถนนและตลาดเทศบาลเมืองน้ำเย็น นานกว่า 2 ชั่วโมงน้ำจึงลดลง ทั้งนี้ นายสุทธิรักษ์ วันเพ็ญ อดีตผู้สมัคร ส.ส.สระแก้ว และชาวตลาดเทศบาลเมืองวังน้ำเย็น กล่าวว่า เหตุุน้ำท่วมขังตลาดเทศบาลเมืองวังน้ำเย็นมาจากในเขตเทศบาลเมืองวังน้ำเย็น กำลังก่อสร้างถนนและสร้างท่อระบายน้ำ แต่ท่อระบายน้ำมีระดับสูงกว่าถนน และบางช่วงท่อระบายน้ำสูงกว่าบ้านเรือนที่อยู่อาศัย เมื่อเกิดฝนตกลงมาต่อเนื่อง น้ำฝนไม่มีที่ระบาย จึงเกิดน้ำท่วมขังทันที หากมีการสร้างถนนเสร็จเรียบร้อยแล้วคาดว่า จะแก้ไขปัญหาน้ำท่วมขังในเขตเทศบาลได้